
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-125

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Novembre il sottoscritto Cha Pierpaolo in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, EFFETTUATO SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA 
DI TERMOCONVETTORI   ALLA DITTA PISTONE PER L’ IMPORTO DI EURO 634,40 
IVA AL 22% COMPRESA (CIG Z85209C1CF).

Adottata il 06/11/2017
Esecutiva dal 07/11/2017

06/11/2017 CHA PIERPAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-125

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, EFFETTUATO SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI 
TERMOCONVETTORI   ALLA DITTA PISTONE PER L’ IMPORTO DI EURO 634,40   IVA 
AL 22% COMPRESA (CIG Z85209C1CF).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

               Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leg -
gi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

           Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi det-
tati dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2017-2019;

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017/2019”;

         Visto il provvedimento del Sindaco n. 230 del 17.6.2015 con il quale è stato conferito l’incari-
co di Segretario Generale del Municipio VI Medio Ponente;

Visto il vigente   Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Premesso che la sede degli Organi Istituzionali del Municipio Medio Ponente dal mese di settem-
bre è stata trasferita a Cornigliano, causa lavori di manutenzione al Palazzo Pessagno di Via Sestri 
7; 

Rilevato che gli spazi nella nuova sede sono molto estesi e particolarmente freddi e che pertanto si 
è manifestata la necessità di acquisire alcuni termoconvettori per assicurare al personale un’adegua-
ta temperatura durante le attività lavorative nel periodo invernale, in quanto il riscaldamento è ina-
deguato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
 Considerata pertanto la necessità di individuare con urgenza un fornitore;

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale particolare 
tipologia di interventi specifici a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale 
limite massimo, mentre esiste sul Mepa di Consip il bando "Beni-Materiali Elettrici, da Costruzio-
ne, Ferramenta"

Dato atto che:

- in considerazione della necessità di effettuare le operazioni urgenti, è stata effettuata sul Mepa 
Consip una richiesta di preventivo a n. 4   ditte specializzate nel settore ed iscritte al bando Mepa, e 
precisamente a: Climatherm S.r.l.– Demo S.p.a. – Rao Commerciale S.r.l.– Pistone Girolamo S.r.l., 
ponendo a base del preventivo per n.  5 termoconvettori, un importo pari ad Euro 650,00 oltre Iva 
22%; 

- entro il termine stabilito sul Mepa è stato inserito solo il preventivo formulato da parte della ditta 
Pistone Girolamo S.r.l., che ha proposto uno sconto pari al 20%.

Ritenuto  pertanto opportuno  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, alla ditta  Pistone Girolamo S.r.l., che ha proposto uno sconto pari al 20% pari ad Euro 
520,00 quale imponibile ed Euro 114,40 per Iva 22% per una spesa complessiva di Euro 634,40;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 
2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016 alla ditta  Pistone Girolamo srl (Cod. Benf. 28603 - P.IVA 
02446110104) la fornitura di n. 5 termoconvettori  per una spesa complessiva di Euro 634,40 Iva 
22% compresa;

2) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 634,40 IVA 22% compresa, sul cap 3464 c.d.c. 
296.6.27  acquisizione di beni diversi p.c.d. 1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” 
del Bilancio 2017 
(IMP.2017.10263); 

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura me-
diante richiesta di emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 33 del regolamento di Contabilità;

4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese oggetto del presente provve-
dimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

6) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

 
Il Dirigente

                                                                                      
Dott. Pierpaolo Cha 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-125
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  N  50/2016,  EFFETTUATO  SUL  MEPA  DI  CONSIP  PER  LA  FORNITURA  DI 
TERMOCONVETTORI   ALLA DITTA PISTONE PER L’ IMPORTO DI EURO 634,40   IVA 
AL 22% COMPRESA 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


